Exec. 27.

2 Pul-

2 Pulsantis. *Heb.* ארפתים *arctātis*, ut *Iud.* 19. מתרפקים  
*qui arctant se ad ostium. Integra mea. perfecta mea.*  
*Cincinnati mei.* *Heb.* קוצותי per *metathesim* explicari  
 debet pro קצות, *extremitatibus pilorum. Guttis.* רסיסי,  
*deriuatur à themate, quod apud Ezechielem, לרום ad*  
*conspargendum similam.*

Eze. 46.

3 Inquinabo eos, nam טנה *lingua doctorum nostro-*  
*rum inquinare significat.*

4 Ex foramine, per foramen, quod interiectum est  
*inter duas valuas.*

Can. 7.

6 Verterat sese, חמק *scilicet significat abire, ut infra*  
*חמוקי, abitus femorum tuorum. sunt qui eadem signifi-*  
*catione usurpēt illud Ieremia, usquequo תחמקין abi-*  
*bis, sed sensu alieniore.*

Ier. 31.

7 Peplum meum. רור *lingua Ismaëlica significat*  
*velum.*

10 Vexillatus. רגול *significationē mutuatur à רגל,*  
*Vexillum.*

11 Aurum. *Heb.* כתר *res est rotunda de monilium*  
*genere. פו autē, quod obrizum vertere solemus, signifi-*  
*cat, lapides preciosos. Cincinnati eius. extremitas pilo-*  
*rum eius. Densi.* *Heb.* תלתיים *acerui, idem quod sim-*  
*plex תל, aceruus, cumulus, ut in Ezechiele, super mon-*  
*tem editum תלול cumulatam.*

Eze. 17.

12 Super plenitudinem. super adaptationem, ut,  
*implebis in eo מלאת plenitudinem lapidis.*

13 Area. *Heb.* ערוגת, *hæc vox significat partē loci in*  
*horto. Turres.* *Heb.* מגדלות *quidā deducūt à מגדול ma-*  
*gnus. at rectiùs est ut sit plurale à singulari מגדל turris.*

14 Or-

14 Orbes. על גלילי כסף, sonat veluti sphaeras, ut על גלילי כסף, super orbes argenteos. Impleti hyacinthis, ornati & calati, ut in Exodo, ומלאה בו, implebis in eo, calabis in eo. Hyacinthis. Heb. חרשיוש, lapidis preciosi gen<sup>s</sup> est, ut in lege, Tarsis, onix & iaspis. sunt qui scribāt esse colore caeruleo & caelesti. Viscera eius, venter eius. Nitior, נשח vas est confectum è dente elephantino candidi coloris. Ita autem vocatur, quia nitet, ut in Iere-  
 mia. pinguefacti sunt & נשחו, nituerunt. Tecti. Heb. מעולפת, quo significatu in Genesi, ותחלף & texit se. saphyris. lapis est preciosus rubro colore, ut ex Iere-  
 mia liquet, Rubuerūt osse præ gemmis, saphyrus seg-  
 mentum eorum. similitudinem enim candoris iam his  
 verbis præmiserat, sicut lac & tanquam nix. Errat au-  
 tem, ut hoc obiter admoneam, qui illud Exodi, sicut o-  
 pus לבנת הספיר exponit à לבן, albus. nã non est aliunde interpretatio quærenda, quàm ab hoc loco, Cape tibi  
 לבנה, laterem, ut hæc adiectio, Sicut opus, satis ostēdit.  
 Quo enim sensu iungere possis Opus cū candore? dicen-  
 dum enim fuisset, sicut aspectus candoris, nō sicut opus.

15 Marmoris. Heb. שיש pro vsitatore שיש. marmor, quali norma repperies pro eodē aliquo sydere שיש & שיש

Lam. 4.

Lam. 4.

Exod. 24.

### Declaratio dramatis.

I Veni, inquit Sponsus, in hortum meum, & messui myrrham meam, in hunc sensum, satiatus sum omni bono, nec mihi quicquam præter speciem tuam deest. prætereà ne timeas quia sodales meos, Pastores (ut dictum est principio per greges sodalium tuorum) vino

P ci-

cibisq; satiaui. Sponsa subiicit.

2 Ego dormio, etiam si dormiam, tamen cor meum veluti vigilat. Id bis dixit, primùm quidē per somnium, nunc verò ubi ad se in hortum suum venisset, quod iam illū obtestata fuerat, Excitare Aquilo. Vox dilecti mei pulsantis. hæc nuda loquitur. cæterum tota sectio clarior est quàm ut explanationis egeat.

9 Vexillatus de myriadibus. veluti vexillaris inter socios suos.

13 Malæ eius. barba eius. Turres. malæ eius circum eum sunt veluti turres.

14 Impleti hyacinthis. hoc pertinet ad pilum qui est super manus eius. Viscera eius nitor eboris. cingulus lumborum eius iuxta viscera eius cincta. Non enim nudus est.

15 Super Bases auri pedes & articulos eorū. Aspectus eius vt Libanus, qui visu est optatissimus.

### Declaratio allegoriæ.

1 In hortum meum, inquit diuina maiestas, veni, nec tamen cuiusquam indigeo. quoniam vt est apud Psalmographum, mea est omnis bestia saltus. si re aliqua habeam opus, omnia mea sunt. Fauum meum cum melle meo, cibum apposui sodalibus meis, angelis. quo igitur pacto ais, & comedet fructum deliciarū suarum. Postquam autem Dominus subduxit se in sublime, Israëlita Babylonem emigrarunt, ubi Ecclesia Israëlica, Ego in hoc exilio dormio vti is qui in tenebris est, sed Cor meum vigilat, quia cupij redire in gratiam cum diui-

diuinitate, sicuti antea.

2 Vox dilecti mei. illud est, quod legitur. Excitauit Dominus spiritum Cyri regis Persarum. Quia caput meum plenum est rore. non habitauit in aede. allegoria explicatur apud Aggeum. Tempus ne est ut vos habitetis in domibus vestris laqueatis & haec domus deserta sit? Aut ros significabit lachrymas Israëliitarum qui ascenderunt ab exilio.

3 Exui tunicam meam, cum segnes erant Israëlitæ ad ascendendum & edificandum aedem Domini.

4 Ex foramine. è fenestra firmamēti. Hinc scribitur apud Ezrā, Vaticinabatur Agge<sup>9</sup> & Zachar. fili<sup>9</sup> Iddó.

5 Surrexi ut aperirē dilecto meo. haec est edificatio templi. Cogitabant quidē Deum habitaturū esse cum eis & ita eos Domini vates sperare iubebant, ut, habitabo in medio tui, siquidem rectā viam tenuissent, verumtamē ille non est ingressus cum eis, quia sequitur,

6 Quesiui illum sed non inueni. Exierat anima mea, cum ipse loquetetur. anima mea veluti excedit, cum recordor verbi, quod mecum antiquis diebus habebat.

7 Inuenerūt me custodes, Reges Græciæ. Percusserunt me, tulerunt peplum meum. reliquerūt me <sup>posterī Alexā dri.</sup> nudam præceptis, & ego interea inhaerebam Domino agrāq; eram amore, neq; colui Deos externos.

10 Dilectus meus elegans. opera enim eius pura puris. Et rubicūdus, prouocātibus eum ad iracundiā, iuxta id Esaia, quare rubra sunt vestimēta tua? Quod autē dicit, Vexillatus de myriadibus, tale est, qua-

le illud Danielis, millies millia ministrabant ei.

Psal. 18.

11 Caput eius aurum obrizum. thronus gloriae. Nigri ut coruus. iuxta illud, ponit tenebras latebram suam, circum se tabernaculum suum.

Hab. 1.

12 Oculi eius. uti scriptum est, in omni loco oculi Domini. Abluti lacte, hinc apud vatem, mundior oculis, quam ut videas malum.

13 Maxillae eius. intellige principes, qui assistunt vultui. Labia eius. angeli qui mittuntur ad homines, ut Gabriel.

Eze. 1.

14 Manus eius orbis aurei. rotae, de quibus in principio Ezechielis. porro ad hanc vocem hyacinthorum alludit idem Ezechiel, aspectus rotarum & opus eorum in speciem hyacinthi. Viscera eius. cingulus medius, in quo sunt similitudines Syderum.

\* Læuū mūdi, dextrū, superū, inferū, anticū, posticū, vide lib. Ietsi-  
rā.

15 Crura eius. corpus, ex quo procreatus est mundus. indicantur autem per  $\omega\omega$  (quod vertunt marmor & etiam sex significat) termini \* sex. Bases auri. terra, qua sententia dictum est in Iob, super quo bases eius demersae sunt. Aspectus eius ut Libanus. in Libano enim arbores innumerabiles sibi videre quis videatur. Itaque cum unam earum contemplatur, cogitat alteram non ei esse similem. verum ulterius progrediens incidit in mirabiliorem & praestantiolem. Ita opera Domini. Electus ut cedri. Ipse enim permanet & opera eius similiter, tantumque abest ut pereant, ut noua sint singulis crepusculis. usque adeo multa est veritas eius.

Iob. 38.

Lam. 3.

COMMENT. R. INNOMINATI.

I Respon-

1 Respondit autem mihi dilectus meus, Ego veni in hortum meum soror mea sponsa, &c. Messui, אריתי, de significatu collectionis. cui simile extat in scriptis doctorum nostrorum beata recordationis כמלא אורחוסלו veluti plenitudinem metit & cartallum eius. Fauum meum cum melle meo. יער est canna repleta melle. (saccharum). Hinc Chaldea paraphrasis חר, caricis siue iunci, est יער. Comedite amici. & letamini etiam vos ex letitia & gaudio nostro.